VOLTA REDONDA EM DESTAQUE
 29 DE ABRIL DE 2005ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDAANO XI   -   R$ 0,30   -    Nº 609

LEI MUNICIPAL Nº 4.051

DISPÕE SOBRE SUBVENÇÃO SOCIAL EM
FAVOR DE ENTIDADES ASSISTÊNCIAIS
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda faço saber, que
a Câmara Municipal de Volta Redonda aprova e eu sancio-
no a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal,
autorizado a conceder subvenções sociais às Entidades
Assistênciais, sem fins lucrativos, que prestam serviços de
assistência social neste Município, desde que aprovadas
pelo Conselho Municipal de Assistência Social - – CMAS e
financiadas através do Fundo Municipal de Assistência So-
cial de Volta Redonda.

PARÁGRAFO ÚNICO – Só poderão ser subvenciona-
das, as entidades devidamente cadastradas no Conselho
Municipal de Assistência Social – CMAS, atendidos ainda,
os demais requisitos exigidos pelo mesmo através de regu-
lamentação própria, desde que,  estejam em conformidade
com as normas peculiares de controle e prestação de con-
tas do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS-VR.

Artigo 2º -  As subvenções aprovadas pelo Conselho
Municipal de Assistência Social – CMAS, mencionadas no
artigo anterior, só terão seus recursos liberados nos limites
das possibilidades financeiras do Município, desde que, se-
jam atendidas as condições estabelecidas na Lei de Dire-
trizes Orçamentárias e estejam previstas no Orçamento do
Município ou em seus Créditos Adicionais.

Artigo 3º -  O Conselho Municipal de Assistência Soci-
al – CMAS deliberará previamente por Resolução sobre a
concessão da subvenção social, levando em conta o proje-
to aprovado e no limite da previsão orçamentária vigente.

Prefeitura Municipal de Volta Redonda

Poder Executivo

Gabinete
do Prefeito

Artigo 4º  -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Volta Redonda, 29 de abril de 2005.

Gothardo Lopes Netto
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 10.342
Dá nova redação ao parágrafo único, do artigo 1º,  do

Decreto nº 10.013, de 06/julho/2004.
O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas

atribuições legais, e
CONSIDERANDO a justificativa contida no processo

administrativo nº 6.860/2004,

D E C R E T A:
Artigo 1º - O parágrafo único, do artigo 1º, do Decreto

nº 10.013, de 06/julho/2004,  o qual exclui bens móveis do
patrimônio municipal, passa a ter a seguinte redação:

“Artigo 1º - ................................................

Parágrafo Único - Os bens listados alcançam o valor
total de R$ 312.169,26 (trezentos e doze mil, cento e ses-
senta e nove reais e vinte e seis centavos).”

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação,  revogadas as disposições em contrário.

Palácio 17 de Julho, 25 de abril de 2005.

Gothardo Lopes Netto
Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Fazenda

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

VOLTA REDONDA EM DESTAQUE  29 de abril de 2005Página 2

Jornal Volta Redonda em Destaque
Órgão Oficial do Município de Volta Redonda

Criado pelo Decreto nº 4946 de 26/06/93

Responsável: Assessoria de Comunicação

Social da PMVR
Telefone: (24) 3346-4952 - Fax: 3346-4954

Site/PMVR: portalvr.com

Organização dos atos oficiais:
Sandra Mª Oliveira de Carvalho

Impresso: Empresa Jornalística Diário do Vale Ltda

E X P E D I E N T E

Gothardo Lopes Netto
Prefeito Municipal

Nelson Kruschewsky dos Santos Gonçalves
Vice-Prefeito

José Luiz Fagundes da Costa
Secretário Municipal de Governo

Carlos Macedo da Costa
Secretário Municipal de Administração

Paulo César Lopes Netto
Secretário Municipal de Planejamento

José Carlos de Abreu
Secretário Municipal de Fazenda

José Roberto Roxo de Lima
Secretária Municipal de Saúde

Diretor-Geral do Serviço Autônomo Hospitalar - SAH

Therezinha dos Santos Gonçalves Assumpção
Secretária Municipal de Educação

Moacir Carvalho de Castro Filho
Secretário Municipal de Cultura

Rosemari Machado Vilela
Secretária Municipal de Esporte e Lazer

José Jerônimo Telles Filho
Secretário Municipal de Obras

Marco Antônio dos Reis
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Munir Francisco
Secretário Municipal de Ação Comunitária

Antar Ossian Manoel de Nader
Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Rodrigues
Coordenador de Defesa do Meio Ambiente

Almir de Souza Rodrigues
Diretor - Presidente da Cohab/VR

Paulo César Lopes Netto
Presidente da EPD/VR

José Luiz de Sá
Presidente da FEVRE

João Streva Filho
Diretor-Geral do Fundo Comunitário

Vitor Hugo Gonçalves de Oliveira
Presidente da Fundação Beatriz Gama

Leopoldo Augusto de Albuquerque Lima
Diretor-Presidente do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano

Sebastião Faria de Souza
Diretor-Presidente da Superintendência dos Serviços Rodoviários

Dr. Munir Rafful
Diretor-Geral do Hospital Municipal do Retiro

Paulo Cezar de Souza
Diretor-Executivo do SAAE/VR

Ricardo Ballarini
Assessor de Comunicação Social

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

VOLTA REDONDA EM DESTAQUE  29 de abril de 2005Página 3

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

VOLTA REDONDA EM DESTAQUE  29 de abril de 2005Página 4

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

VOLTA REDONDA EM DESTAQUE  29 de abril de 2005Página 5

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

VOLTA REDONDA EM DESTAQUE  29 de abril de 2005Página 6

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

VOLTA REDONDA EM DESTAQUE  29 de abril de 2005Página 7

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

VOLTA REDONDA EM DESTAQUE  29 de abril de 2005Página 8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

VOLTA REDONDA EM DESTAQUE  29 de abril de 2005Página 9

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

VOLTA REDONDA EM DESTAQUE  29 de abril de 2005Página 10

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

VOLTA REDONDA EM DESTAQUE  29 de abril de 2005Página 11

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

Flávio Henrique de Sá Fernando Antônio R. de Almeida Antônio Francisco Neto
Dir. Depart. de Finanças e Controle Secretário Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
CRC/RJ - Contador - 076.480/0-8

VOLTA REDONDA EM DESTAQUE  29 de abril de 2005Página 12